[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 (
CÂMARA DE VEREADORES
) (
UNISTALDA - RS
)SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 21/11/2022                  ATA N° 035/2022

Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
Vice- Presidente:MOACIR NAZÁRIO
1ª Secretário:REGINA MARETOLLI
2ºSecretário: JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes:Aldemir Lopes, Gilberto Viana Gonsalves, José Paulo Souza Guerra, Paulo Jair Marques de Oliveira, Ruth Melo.

===========================Nº035==============================
Havendo quórum legal,oSenhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores.Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Ver. Ruth Melo – PP: Após saudações iniciais, cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manhã. Iniciou falando que um dia de agradecimento por essa chuva que esta caindo na nossa terrinha, amanhecer o dia com uma chuva que vem acalentar um grave problema da estiagem, pelo menos para as plantas, agradecer a comunidade de Unistalda que pelo segundo ano de mandato e a indicou como vereadora mais atuando, mais popular e mulher destaque do ano, agradeceu pelo reconhecimento e isso a fortalece e aumenta mais sua responsabilidade com todas as pessoas desse município. Agradeceu ao nosso prefeito Gilnei por proporcionar no nosso município o esporte, apoiar e dar incentivo a ele, na semana passada tiveram o primeiro amistoso de vôlei feminino e nas camisetas já dizia lugar de mulher é aonde ela quiser, comentou que fica feliz e estar lutando diariamente pelos seus espaços, Unistalda está sendo reconhecida em varias categorias do esporte, no atletismo, ciclismo, futsal, ontem os filhos da colega Regina e da Roselia estavam se destacando na cidade das missões, a Lilian Farina novamente foi primeiro lugar na corrida, então a gente se sente orgulhoso de fazer parte dessa cidade e de estar apoiando o esporte também. Foi procurada na ultima sexta feira por um grupo de mães de alunos que passaram no IFF em São Vicente, onde solicitaram apoio, ela conversou com o prefeito e ele irá ajudar e pediu para ela intermediar com o prefeito do Capão do cipó, onde eles já tem um transporte que leva para São Vicente, conversou com o Thiago prefeito do Capão do Cipó e a secretaria Ângela, onde hoje a tarde o nosso município estará reunido lá para tentar um convenio para que esses jovens sejam transportados para São Vicente, o prefeito Gilnei sabe que precisamos dar apoio pois esse ano são vários jovens que vão para o IFF então esse é o nosso futuro. Ver.Silvio Beilfuss – PP: Após saudações iniciais, cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manhã. Iniciou agradecendo ao Everaldo Garcia da serra dos Vianas que gentilmente cedeu uma área, duplicando o cemitério da serra dos Vianas e eles já estão fazendo a cerca, então deixou um agradecimento a todos e principalmente ao Everaldo pela doação. Deixou um elogio especial em nome do Jair e da Jessica e que Deus continue iluminando-os, sabem que tem vários eventos novos, a balada rural com bastante investimento na questão de iluminação e eles podem contar sempre com eles para a divulgação desses eventos. Ver. Aldemir Lopes- PP: Após saudações iniciais,cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manhã. Desejou os parabéns ao Jair por esse empreendimento que está fazendo no município e devemos estar juntos quando sai essas festas para levar gente, o lugar é ótimo e pela pessoa que ele é e acredita que o povo irá contribuir. Apresentou seguinte pedido de Providência: “Que o executivo municipal disponibilize a coleta de lixo sendo mensal ou intervalo de dois meses na localidade de Juvêncio Machado, no interior de Unistalda. “ Justificativa: Solicito tal pedido pois a comunidade sente a  necessidade desse serviço como forma de preservação ao meio ambiente com o descarte correto do lixo. Comentou que não acha tão viável porque é difícil, mas vai tentar ver se arruma para eles, só que deve ter um estudo para o lixo ser bem separado e não coloquem tudo em uma sacola só.Ver. Gilberto Viana Gonçalves – PP: Após saudações iniciais, cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manhã. Deixou seu agradecimento e parabenizou a escola nova ação pelo trabalho realizado no final de semana. Ali o projeto família na escola. Muito importante, muito interessante como um colega. O presidente falou nesta manhã às famílias ali unida, né? Almoçando junto, conversando, é isso é nos deixa mais feliz quando nós conseguimos nos unirmos, conversarmos e ver que. O bom é importante, é as pessoas viverem em união. Quero parabenizar também os colegas vereadores que foram agraciados com os prêmios pelo expresso ilustrado no nosso município, que Deus abençoe o trabalho de cada um de vocês. A gente sabe que o desempenho que vem fazendo por nossos municípios, colegas que receberam esses títulos. Criadora, Ruth, vereador Chico, os seus demais colegas e recebeu também merece. Os demais colegas que receberam é que receberam os títulos, aí então a gente fica feliz, reconhece. O trabalho de cada um. Vereador de cada uma, vereador ou de cada um que te dá o seu melhor nesta casa. Para que une instalada, tomei cada dia fique melhor. Eu sempre estou dizendo, reconhecendo o trabalho dos colegas, né? Todos é o nível partidário. Já estão trabalhando sempre pelo melhor a nossa cidade de um estado. Então deixo aqui o meu reconhecimento aos colegas que foram escolhidos. Parabéns. Certamente vocês base um trabalho diferenciado dentro do nosso município. A gente confia nisso aí. Parabenizar também o Jair, né, por empreendimento, pela acreditar, como os colegas já no nosso município. E que tu possas ter sucesso nesse trabalho que vem fazendo para o nosso município ali um ponto muito bom mesmo, né? Para as pessoas ali fazerem os seus lanches ali, um aconchego com a família. Ali tem que Deus abençoe a todos. Nesta manhã, o desejo do meu coração.Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Declinou da palavra.Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Declinou da palavra. Ver. Moacir Nazário - PT: Após saudações iniciais, cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manhã. Quero começar parabenizando o Jair por acreditar. Todo mundo fala em crise, tem gente acreditando que alguma coisa tem que dar certo, então parabenizo saída e pela sua iniciativa. A sua esposa, sua família, né, que toca aquilo, aquilo começa ali e tem. Tem bons comentários em cada vez mais sucesso. Então é isso que a gente. Né? Não só o nosso município, com nossa região, nosso estado e a nossa nação e pessoas que acreditam que alguma coisa pode dar certo, parabéns e o que tiver ao nosso alcance conte com a gente. Eu quero também parabenizar a Ana, que era diretora lá da escola nova. Pelo evento que aconteceu lá no domingo. E toda a equipe envolvida, todos funcionários da escola, professores, alunos, pais, família, e a Secretaria da educação também, a administração também que dá a gente pode, porque sozinho ninguém faz nada e eu gosto sempre da aquela frase que diz que Nenhum de Nós pensa melhor que todos nós juntos é o conjunto dele. Somando tudo ali, que acontece com esses eventos maravilhosos e. Importante porque no nosso artigo 205 da Constituição diz que a educação é direito de todos, dever do estado e da família. Então, esse evento da escola lá. Ele vem, entendi amor com esse artigo aonde a família tem um papel fundamental na educação das crianças, dos alunos, é porque muitas famílias que não se importam com essa, achando que é só dever da escola. Nós temos problema. Agora eu ia ver com os alunos. A família tem que estar presente esse evento lá da Ana foi maravilhoso. Somente nessa questão aí, aonde junto ali é, aproxima a família, escola aluno, isso é muito importante também temas que foram tratados lá. A questão da Consciência Negra, que no dia 20 passado aí. Você comemora mesmo Dia da Consciência Negra é contra o preconceito, contra o racismo. Isso foi tema lá também da reunião que teve na escola, se falou disso outro tema importantíssimo que o prefeito levantou lá e o que eu não sabia, que a escola está implantando lá, o sistema de energia solar isso é muito bom também. Do meio ambiente, isso, naquilo que discute na escola e tem que tem que trazer esses debates paraos alunos, para comunidade ou para valorizar a questão do meio ambiente também, então, deixo meu reconhecimento. Parabéns pra todos. Eu quero também falar um pouquinho de da questão. Da lei 13913, 2019, que Ela Foi sancionada, aonde ela regulamenta a questão da área de domínio, do demite ali nas áreas não edificadas, que é com. Essa lei regulamenta com as leis para anteriores e ela reduz esses 15 m até 5 m, então, ela paga em 10 m. Só que tá. Isso aconteceu numa que nós temos que criar uma lei municipal e eu hoje consegui essa lei pela assessora jurídica. Falei com o presidente, falei com o prefeito, estão de acordo para que a gente regularize essa situação aqui, porque tem muitas edificações daqui que estão tendo problemas e com esses 5 m aí que vai reduzir, vai ajudar bastante. Então, só para deixar os colegas a par aí pra para a gente contar com o apoio de todos aí para que a gente consiga aprovar essa lei aqui. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira– PP: Declinou da palavra. Ver. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Após saudações inicias, cumprimentou os munícipes que se fizeram presente nesta manhã. Aproveitar a presença do Jair hoje é acompanhando os trabalhos, é de convidar a todos para o dia 25, a partir das 15:00 da tarde, estar ali presentes a é pedir para as pessoas que gostam do vôlei, os atletas da nossa cidade que gostam do vôlei estarem ali, então. Participando de um torneio de vôlei a partir das 15:00 é um torneio misto de vôlei a partir das 15:00 da tarde, no dia 25, Natal, 3 horas da tarde. Então vai ter um torneio misto de vôlei ali, na lancheria tropical, onde o Jair e a Jéssica sempre estão ali prontos para receber. Toda a nossa comunidade parabenizar é atinja, ir a Jéssica, aos empreendedores da nossa cidade. É mulheres, homens, jovens, empreendedores da nossa cidade, porque eu sempre digo, é muita coragem aquele que investe aquele que deseja. Entender são pessoas corajosas, né? E a gente, na nossa cidade, temos que agradecer como representantes do povo, agradecer e incentivar todos vocês. O trabalho da cidade e principalmente cidades pequenas, é incentivar empreendedores no município para que porque quando o empreendedor tá ali gerando renda dentro do município e não esta na porta da prefeitura querendo ali um emprego, então tenho que parabenizar vocês e a cidade precisa estudar mais políticas para o incentivo do comércio e incentivo do empreendedorismo na nossa cidade. Quero parabenizar os atletas do nosso município, que brilharam nas cidades vizinhas. Na região, aqui nas regiões das missões, onde a minha filha Priscila, o Gabriel, a Isabelle, estiveram jogando em no na cidade de Guarani das Missões, futsal, aonde a minha filha é, saiu na categoria dela sub 13 feminino. Isso aí. O destaque da competição, ela ficou muito feliz até então, até que ela não tinha saído ainda destaque, então ela ficou muito feliz ontem, né? Aquele calor grande que e ela estava ali guerreira, lutando. Um condicionamento físico bom que está sendo treinada pelo Marcelo, professor Marcelo na cidade, também parabenizar a Priscila, o Gabriel, é a Isabelle também por participar em se destacarem. É na cidade de Guarani das nações. Parabenizar a Lilian Farina que sempre nos representa muito bem. Também esteve na corrida luminosa, aqui em São Borja é saiu o primeiro lugar feminino e também uma boa colocação no geral. Ela é excelente atleta, dedicada para realizar sempre por esse. Por Ela ser essa mulher guerreira e nos representar também, aonde ela vai parabenizar o Cláudio também Pimentel, que na categoria dele ficou em primeiro lugar também na corrida luminosa, em São Borja. Por isso que eu disse que Unistalda brilhou nesse final de semana. Nosso município, o nome do nosso município tem é percorrido a região. É no estado do Rio Grande do Sul e tem ido muito bem representada. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Ver. Moacir Nazário - PT: Retornou a tribuna para falar da consulta popular que está acontecendo e nós temos que votar, esse ano quanto mais votos conseguirmos para o CORED vamos ganhar um valor bem significativo, então é importante eu as pessoas votem, estamos pedindo voto para a demanda quatro, fortalecimento da agricultura familiar, podem nos procurar aqui na câmara caso tenham dificuldades em votar. ORDEM DO DIA:PROCESSO LEGISLATIVO 057/2022.PROJETO DE LEI EXECUTIVO 047/2022. ASSUNTO: “ABRE CREDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE UNISTALDA PARA O EXERCICIO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.” AUTORIA: PODER EXECUTIVO. APROVADO POR UNANIMIDADE. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Retornou a tribuna para falar da importância de nós pais vigilantes, uma parceria que eu tenho certeza que dá certo de pais, alunos, comunidade e esses pais precisam estar vigilantes. Nós tivemos algumas reclamações no nosso município e alguns professores em sala. Eu não vou generalizar aqui, porque são poucos casos, mas eu quero dizer para esses que fazem esse tipo de coisa que nós fazemos. Estamos atentos a isso e nós não vamos permitir na nossa cidade, que envolva a política em sala de aula. Nós não podemos aceitar isso. Tem leis que proibissem isso. Tem leis que institui o programa. O programa tem escola sem partido e eu quero dizer para esses que fazem esse tipo de prática que nós estamos atentas. Eu como representante do povo, e os pais como líderes dentro da sua casa como pais ali. Que tem autoridade sobre seus filhos, crianças chegarem, contar em casa que professores vieram falar de partido A ou B e eu não quero isso no nosso município, independente do partido A ou B. Nós não queremos política dentro da sala de aula, no nosso município e tem lei para isso que proibiu essa prática e nós vivemos ainda em um país que tem liberdade.Ver. Silvio Beilfuss – PP: Retornou a tribuna para falar sobre o assunto gravíssimo que a colega levantou só que ela não trouxe qual escola, então era bom que se desse pra gente poder entrar nesse assunto, com certeza não é a nossa intenção e consiga melhorar, conseguir chegar em algum sentido único, seria bom. Se não fica essa coisa de jogada ao ventilador e não se resolve muita coisa. O Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 21 de novembro de 2022.

Ver. SÍLVIO BEILFUSS                                                           Verª. REGINA MARETOLI
          Presidente                                                                         1º Secretário

Ver. JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                                              FLÁVIA SILVEIRA
          2º Secretário                                                              Assessora Legislativa
image1.emf